
ROMÂNIA
JUDEȚUL TULCEA
CONSILIUL JUDEȚEAN

HOTĂRÂREA NR. 13
privind numirea membrilor Consiliului de Administraţie al

Regiei Autonome “Administraţia Zonei Libere Sulina”

Consiliul Judeţean Tulcea, întrunit în şedinţa ordinară din data de 28 ianuarie 2022 | legalconstituită;
Având în vedere:

- Referatul de aprobarenr. 881/14.01.2022 al Preşedintelui Consiliului Judeţean Tulcea princare se propune numirea membrilor Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome
“Administraţia Zonei Libere Sulina”:

- Raportul de specialitate nr. 1032/17.01.2022 al Compartimentului Guvernanţă Corporativă,Serviciului Resurse Umane, Salarizare. Evidenţă Funcţii Publice, Direcţiei Economice,
Buget, Finanţe si Administrativ şi al Serviciului Contencios si Asistenţă Juridică;

- Raportul pentru numiri finale pentru poziţiile de membru al Consiliul de Administraţie al
Regiei Autonome “Administraţia Zonei Libere Sulina”, nr. 663 din 12.01 2022;

- Ordinul nr. 1455/23.11.2021 emis de Ministrul Finanţelor;
- Prevederile art. 2 pet. 3 lit. a), art. 3 pet. 1 lit. b), art.5, alin. (1), alin, (2) şi alin. (3), art. 8 alin.

(1), art. 18 alin. (1) şi art.6491 alin. (1), alin. (2) şi alin, (5) din Ordonanţa de Urgenţă aGuvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cumodificările şi completările ulterioare;
- Prevederile H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a unorprevederi din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanțacorporativă a întreprinderilor publice;
- Prevederile art.173 alin.(1) lit. a) şi alin. (2) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare:
Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Tulcea;

În temeiul art. 182, alin. (1) şi art. 196, alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 5772019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

hotărăşte:
Art.1 (1) Se numesc în calitate de membri ai Consiliului de Administraţie al RegieiAutonome “Administraţia Zonei Libere Sulina”, următoarele persoane:

-  Condrat Nicuşor — administrator-reprezentant Consiliul Județean Tulcea;
- Stoica Elena — administrator;
- Enciu George— administrator;
= Dumitru Dorian — administrator.
-  Ciupitu Gabriel — administrator provizoriu- reprezentant Ministerul FF inanţelor.

(2) Durata mandatului membrilor consiliului de administraţie este de 4 ( patru ) ani
începând cudata încheierii contractelor de mandat.

(3) Durata mandatului domnului Ciupitu Gabriel este pe o perioadă de 4 luni sau, după
caz, până la finalizarea procedurii de selecţie a candidaţilor pentru poziţia de administrator,
reprezentant al Ministerului Finanţelor la Regia Autonomă “Administraţia Zonei Libere Sulina”, saula data încetării raporturilor de serviciu cu Ministerul Finanţelor sau unităţile subordonate, dacă
aceasta survine înaintea expirării duratei mandatului.



Art.2 Atribuţiile de conducere executivă a Regiei Autonome “Administraţia Zonei Libere
Sulina”, pot fi delegate de consiliul de administraţie directorului general al Regiei.

Art.3 Se mandatează domnul Horia Teodorescu - preşedintele Consiliului Judeţean Tulcea,
pentru semnarea, în numele Consiliului Judeţean Tulcea, a contractelor de mandat încheiate cu
membrii Consiliului de Administraţie al Regiei Autonome “Administraţia Zonei Libere Sulina”,

Art,4 Serviciul Administraţie Publică Locală va comunica prezenta hotărâre, în copie,
Instituţiei Prefectului - Judeţul Tulcea, Regiei Autonome “Administraţia Zonei Libere Sulina”,
membrilor Consiliului de Administraţie, Compartimentului Guvernanţă Corporativă, Serviciului
Resurse Umane, Salarizare, Evidenţă Funcţii Publice, Direcţiei Economice, Buget, Finanţe si
Administrativ şi Serviciului Contencios si Asistenţă Juridică.

>
Hotărârea fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28 ianuarie 2022, după cum urmează:
23 voturi „pentru” , 2 „abţineri” . - „împotrivă” din totalul celor 25 aleşi locali prezenţi.

PREȘEDINTE,
Horia TEODOREACU Contrasemnează,

SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
Marius Christi MIHAI

CGCAMI2a2


